
1 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE  
mestskej časti Bratislava-Podunajské Biskupice  

č. 3/2024 zo dňa 24/09/2024 
 

o určení úhrady za sociálne služby poskytované mestskou časťou Bratislava-Podunajské Biskupice,  
o spôsobe jej určenia a platenia  

 
Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava-Podunajské Biskupice podľa § 4 ods. 3 písm. p), ods. 5 písm. 
a) bod 6 a § 6 ods. 1 zákona Slovenskej národnej rady č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 
predpisov, podľa § 7b a  § 15 ods. 2 písm. a) zákona Slovenskej národnej rady č. 377/1990 Zb. o hlavnom 
meste Slovenskej republiky Bratislave v znení neskorších predpisov, podľa § 72 ods. 2 zákona č. 448/2008 Z. 
z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní 
(živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov v znení neskorších predpisov a v súlade s čl. 18, ods. 4 
písm. a) a čl. 32a Štatútu hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy v znení neskorších dodatkov, sa 
uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení (ďalej len „nariadenie“) 
 

§ 1 
Predmet nariadenia 

Účelom tohto všeobecne záväzného nariadenia (ďalej len „nariadenie“) je určiť úhradu za sociálne služby 
poskytované mestskou časťou, spôsob jej určenia a platenia za ich poskytovanie v pôsobnosti územnej 
samosprávy mestskej časti Bratislava-Podunajské Biskupice (ďalej len „mestská časť“)  v súlade so zákonom 
č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom 
podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o sociálnych službách“)  
 

§ 2 
Sociálne služby poskytované mestskou časťou Bratislava-Podunajské Biskupice 

1. Mestská časť Bratislava-Podunajské Biskupice poskytuje tieto druhy sociálnej služby podľa zákona 
o sociálnych službách 
a) sociálnu službu na riešenie nepriaznivej sociálnej situácie z dôvodu ťažkého zdravotného 

postihnutia, nepriaznivého zdravotného stavu alebo z dôvodu dovŕšenia dôchodkového veku, 
ktorou je:  
1. domáca opatrovateľská služba (ďalej len „opatrovateľská služba“), 

b) podporné služby, ktorými sú: 
1. odľahčovacia služba, 
2. poskytovanie sociálnej služby v dennom centre. 

 
§ 3 

Opatrovateľská služba 

1. Opatrovateľská služba sa poskytuje fyzickej osobe s trvalým pobytom alebo prechodným pobytom 
v mestskej časti Bratislava-Podunajské Biskupice, ktorá  
a) je odkázaná na pomoc inej fyzickej osoby a jej stupeň odkázanosti je najmenej II podľa prílohy č. 3 

zákona o sociálnych službách a 
b) je odkázaná na pomoc pri úkonoch sebaobsluhy, úkonoch starostlivosti o svoju domácnosť 

a základných sociálnych  aktivitách podľa prílohy č. 4 zákona o sociálnych službách (ďalej len „úkony 
opatrovateľskej služby“).    

2. Opatrovateľská služba sa poskytuje v súlade s § 41 zákona o sociálnych službách a podľa ustanovení 
tohto nariadenia terénnou formou na území mestskej časti Bratislava-Podunajské Biskupice 
v  prirodzenom sociálnom prostredí alebo v domácom prostredí prijímateľa sociálnej služby. 

3. Rozsah úkonov opatrovateľskej služby sa určuje v hodinách na základe sociálnej posudkovej činnosti. 
4. Opatrovateľská služba sa poskytuje počas pracovných dní iba v rozsahu možností poskytovateľa. 
 
 



2 

§ 4 
Výška úhrady za opatrovateľskú službu 

1. Výška úhrady za jednu hodinu úkonov poskytovanej opatrovateľskej služby, okrem dovozu (donášky) 
jedného obeda do domácnosti,  sa určuje:  
a) 2,30 eur na 1 hodinu opatrovateľskej služby poskytovanej mestskou časťou pre poberateľov 

dôchodku do sumy 700 eur (zaokrúhlene na jednotky eur) vrátane,  
b) 3,30 eur na 1 hodinu opatrovateľskej služby poskytovanej mestskou časťou pre poberateľov 

dôchodku od sumy 701 eur (zaokrúhlene na jednotky eur).  
2. Výška úhrady za úkon dovozu (donášky) jedného obeda do domácnosti sa stanovuje v sume 1,00 eur. 

Prijímateľ soc. služby s trvalým pobytom v mestskej časti Bratislava-Podunajské Biskupice 

Výška dôchodku Výška úhrady za 1 hodinu úkonov 
opatrovateľskej služby okrem dovozu 
(donášky) obeda  

Výška úhrady za úkon 
dovozu (donášky) 
jedného obeda  

do 700 eur vrátane, 
(zaokrúhlene  
na jednotky eur) 

2,30 eur na 1 hodinu opatrovateľskej služby 
poskytovanej mestskou časťou  

1,00 eur 

od 701 eur 
(zaokrúhlene  
na jednotky eur) 

3,30 eur na 1 hodinu opatrovateľskej služby 
poskytovanej mestskou časťou  

1,00 eur 

 
3. Maximálna výška dôchodku podľa ods. 1 sa primerane upraví každoročne k 1. januáru príslušného 

kalendárneho roka podľa osobitného predpisu.1 
4. Suma, o ktorú sa dôchodkové pásma podľa ods. 1 upravia, bude zodpovedať mesačnej sume zvýšenia 

starobného dôchodku, zaokrúhlene na jednotky eur.2 
5. Prijímateľ sociálnej služby, ktorý nemá trvalé bydlisko v mestskej časti Bratislava-Podunajské Biskupice, 

napriek splnenej podmienke odkázanosti na sociálnu službu a prijímateľ, u ktorého sa nevykonáva 
posudková činnosť podľa zákona o sociálnych službách, platia úhradu za sociálnu službu vo výške 
ekonomicky oprávnených nákladov spojených s poskytovaním sociálnej služby. Úhrada za poskytnutie 
1 hodiny opatrovateľskej služby je stanovená vo výške ekonomicky oprávnených nákladov za 1 hodinu 
poskytnutej opatrovateľskej služby za predchádzajúci kalendárny rok. Dovoz obeda do domácnosti sa 
počíta ako 1 hodina úkonu opatrovateľskej služby. 

6. Ekonomicky oprávnené náklady  na poskytovanú opatrovateľskú službu za predchádzajúci kalendárny 
rok zverejní mestská časť na svojej internetovej stránke vždy najneskôr do 28.2. príslušného 
kalendárneho roka.  

Prijímateľ soc. služby bez trvalého pobytu v mestskej časti Bratislava-Podunajské Biskupice 
a prijímateľ, u ktorého sa nevykonáva posudková činnosť podľa zákona o soc. službách 

Výška úhrady za 1 hodinu úkonov opatrovateľskej služby do domácnosti 

100 % ekonomicky oprávnených nákladov na 1 hodinu opatrovateľskej služby poskytovanej 
mestskou časťou za predchádzajúci kalendárny rok  

 
§ 5 

Spôsob určenia úhrady a spôsob platenia úhrady za opatrovateľskú službu 

1. Výška úhrady za poskytnutú opatrovateľskú službu v kalendárnom mesiaci sa určuje ako súčet:  
a) násobku hodinovej úhrady a počtu poskytovaných hodín za odborné, obslužné a ďalšie činnosti 
poskytované v príslušnom kalendárnom mesiaci, okrem dovozu obeda  a 
b) súčtu úhrad za dovoz obedov prijímateľovi v príslušnom kalendárnom mesiaci.  

2. Úhradu hradí prijímateľ sociálnej služby podľa skutočného rozsahu poskytnutej sociálnej služby   
v príslušnom kalendárnom mesiaci. 

                                                           
1 podľa § 82 zákona č. 461/2003 Z. z. o sociálnom poistení v znení neskorších predpisov 
2 podľa zákona č. 461/2003 Z. z. o sociálnom poistení v znení neskorších predpisov 



3 

3. Prijímateľ sociálnej služby alebo iná fyzická osoba podľa § 72 až § 73 zákona o sociálnych službách platí 
úhradu najneskôr do 15. dňa mesiaca nasledujúceho po mesiaci, v ktorom sa sociálna služba 
poskytovala. 

4. Spôsob platenia úhrady bližšie upravuje zmluva o poskytovaní sociálnej služby uzatvorená v súlade so 
zákonom o sociálnych službách a týmto nariadením. Úhradu za sociálnu službu je možné platiť: 

a) za opatrovateľskú službu  
1. bankovým prevodom na účet mestskej časti,  
2. poštovou poukážkou na účet mestskej časti,   
3.    v hotovosti alebo platobnou kartou v pokladni mestskej časti, 

 b) za dovoz (donášku) stravy do domácnosti  
1. platobnou kartou u povereného zamestnanca mestskej časti prostredníctvom 
    prenosného zariadenia v domácnosti prijímateľa,  
2. bankovým prevodom na účet mestskej časti, 
3. poštovou poukážkou na účet mestskej časti,   
4. v hotovosti alebo platobnou kartou v pokladni mestskej časti. 

 
§ 6 

Obedy poskytované prostredníctvom dovozu do domácnosti 
v rámci úkonov opatrovateľskej služby 

1. Obedy poskytované prostredníctvom dovozu (donášky) jedla do domácnosti v rámci úkonov 
opatrovateľskej služby zabezpečuje mestská časť u zmluvného dodávateľa.  

2. Aktuálnu cenu obeda stanovuje dodávateľ stravy v súlade s rámcovou zmluvou o poskytovaní služieb 
zverejnenou na internetovom sídle mestskej časti.  

3. Prijímateľ opatrovateľskej služby môže požiadať o príspevok na stravu poskytovaný mestskou časťou 
v súlade so všeobecne záväzným nariadením mestskej časti Bratislava-Podunajské Biskupice 
o poskytovaní finančného príspevku na stravovanie obyvateľov mestskej časti Bratislava-Podunajské 
Biskupice.  

4. Po schválení finančného príspevku na stravovanie obyvateľov podľa ods. 3 sa cena obeda stanovená 
podľa ods. 2 primerane zníži.  

5. Podrobnosti o spôsobe objednávania, odhlasovania a platenia úhrady za obedy upraví mestská časť 
v zásadách zabezpečovania obedov pre dovoz obedov v rámci úkonov opatrovateľskej služby.  

 
§ 7 

Odľahčovacia služba 

1. Odľahčovacia služba sa poskytuje na území mestskej časti prijímateľovi sociálnej služby s trvalým 
pobytom na území mestskej časti podľa ustanovení § 54 zákona o sociálnych službách prostredníctvom 
terénnej sociálnej služby – opatrovateľská služba.  

2. Odľahčovacia služba je sociálna služba poskytovaná fyzickej osobe, ktorá opatruje fyzickú osobu 
s ťažkým zdravotným postihnutím podľa osobitného predpisu3 (ďalej len "osoba, ktorá opatruje"), 
ktorou sa poskytuje alebo zabezpečuje fyzickej osobe s ťažkým zdravotným postihnutím sociálna služba 
počas obdobia, v ktorom osoba, ktorá opatruje, nemôže opatrovanie vykonávať. 

3. Žiadosť o poskytovanie odľahčovacej služby podáva osoba, ktorá opatruje v časovom predstihu 
najmenej 60 pracovných dní pred dňom začatia poskytovania odľahčovacej služby.  

 
§ 8 

Výška úhrady za odľahčovaciu službu, spôsob určenia úhrady 
a spôsob platenia úhrady za odľahčovaciu službu 

                                                           
3 Zákon č. 447/2008 Z. z. o peňažných príspevkoch na kompenzáciu ťažkého zdravotného postihnutia a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 



4 

1. Výška úhrady, spôsob jej určenia a spôsob platenia za odľahčovaciu službu poskytovanú prostredníctvom 
opatrovateľskej služby mestskej časti sa riadi podľa § 4, § 5 a § 6 tohto nariadenia.  

2. Pri zabezpečení odľahčovacej služby určuje výšku úhrady príslušný poskytovateľ sociálnej služby.  
 

§ 9 
Denné centrum 

1. Sociálna služba v dennom centre sa poskytuje ambulantnou formou, bezplatne, fyzickej osobe s trvalým 
pobytom v mestskej časti, v súlade s § 56 zákona o sociálnych službách.   

2. V dennom centre sa poskytuje najmä sociálne poradenstvo a zabezpečuje sa záujmová činnosť.  
3. V denných centrách prevádzkovaných mestskou časťou môžu vykonávať svoju činnosť aj samosprávne kluby 

dôchodcov, na ktoré sa vzťahuje prevádzkový poriadok schválený mestskou časťou.  
 

§ 10 
Spoločné ustanovenia 

1. Pri poskytovaní sociálnych služieb a pri určovaní úhrad za ich poskytovanie sa postupuje podľa zákona 
o sociálnych službách, Občianskeho zákonníka, zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších 
predpisov, zákona č. 447/2008 Z. z. o peňažných príspevkoch na kompenzáciu ťažkého zdravotného 
postihnutia a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, zákona č. 601/2003 Z. z. 
o životnom minime a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a ďalších 
súvisiacich právnych noriem Slovenskej republiky. 

2. Poverený zamestnanec mestskej časti je oprávnený navštíviť fyzickú osobu, ktorá žiada o posúdenie 
odkázanosti na sociálnu službu alebo o poskytovanie sociálnej služby alebo o zabezpečenie poskytovania 
sociálnej služby alebo prijímateľa sociálnej služby v ich domácnosti s ich súhlasom. 

3. Prijímateľ sociálnej služby je povinný najneskôr do 8 dní písomne oznámiť mestskej časti zmeny 
v skutočnostiach rozhodujúcich na trvanie odkázanosti na sociálnu službu a  zmeny v príjmových 
a majetkových pomeroch rozhodujúcich na platenie úhrady za sociálnu službu. 

4. Zmluvy o poskytovaní sociálnej služby uzatvorené pred účinnosťou tohto nariadenia sa považujú za zmluvy 
uzatvorené podľa tohto nariadenia.  
 

§ 11 
Zrušovacie ustanovenie 

Týmto všeobecne záväzným nariadením sa zrušuje Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Bratislava-
Podunajské Biskupice č. 3/2018 zo dňa 12.6.2018 o poskytovaní opatrovateľskej, prepravnej a odľahčovacej 
služby a ich úhradách. 
 

§ 12 
Účinnosť 

Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňa 1. novembra 2024. 
 
 
 
 
 

Ing. Roman Lamoš, MBA, v.r.  
   starosta 

 
 
Všeobecne záväzné nariadenie bolo zverejnené na úradných tabuliach mestskej časti:  
od: 26/09/2024  
do: 13/10/2024 
Schválené uznesením miestneho zastupiteľstva č. 207/2022-2026 zo dňa 25/09/2024 


